

1
ZDANIE SPRAWY

Z D Z I A Ł A Ń

WARSZAWSKIEGO TOWARZYSTWA

DOBROCZYNNOŚCI

R o k u 1 8 2 6.



ADMINISTRACJA Towarzystwa Dobroczynności wywiązując się z przyjętego i ustawami zastrzeżonego obowiązku, przychodzi i Ogółowi stowarzyszonych i całej publiczności zdać sprawę z działań swoich upłynionego roku. Nader przyjemna iest nam czynność, do której wykonania przystępujemy. Skład osób, dla dogodzenia własnym uczuciom zajmujący się posługą bliźnich, ma sobie podaną sposobność usprawiedliwienia się przed temi, którzy poruczywszy mu zarząd Instytucyi i zaszczyciwszy go swoim zaufaniem, byli poczęści świadkami iego postępowania, tudzież przed publicznością, która nie zdaie się tego wymagać. Po dwunastoletniem bowiem istnieniu Towarzystwa, po tak długim doświadczeniu, umilkły już głosy niechęci, nacyjęściej nowym towarzyszące Instytucyom, bo nacyjęściej z niewiadomości, lub podobnych przyczyn pochodzące. Wszelako, kiedy idzie o wykazanie użycia grosza, święte, bo na wsparcie istotnie nieszczęśliwych mającego przeznaczenie, żaden powód nie może być dostateczny do uwolnienia od tego obowiązku.

Łatwe iest zdanie sprawy z działań wykonywanych z gotowością usprawiedliwienia ich w każdéj chwili, i tém łatwiejsze, gdy to usprawiedliwienie, nie na gołosłownych objaśnieniach, lecz na otwartém każdemu do przejrzenia, udowodnionym polega rachunku. Trudność wtęmierze z téj iedynie wynikać może obawy, ażeby mówiąc z obowiązku o istotnie wykonanych czynnościach, nie zdawało się Towarzystwo zmie-

Handwritten signature or stamp, partially obscured by a red mark.

rzać do samochwalstwa, tak nieprzystoynego i niezgodnego z wyższemi pobudkami, które ie skłaniaią do należny niezczęśliwym bliźnim postugi.

Nim przystąpimy do głównego celu dzisieyszego posiedzenia, nie od rzeczy będzie wystawić w krótkości bieg postępowania w zarządzaniu Instytutem Dobroczynności, i w rozrządzaniu powierzonymi sobie ofiarami. Znany on iest w prawdzie wielu osobom z ustaw Towarzystwa, mniemamy iednak, iż objaśnienie to należy się publiczności mającý prawo sądzić o naszych działaniach.

Ogólna Administracya Towarzystwa składa się z czterech Wydziałów. Wydział Administracyjny trudni się wszelkiemi sprawami ekonomicznemi: do niego wyłącznie należy dozór i czuwanie nad całością funduszków i własności Towarzystwa, opatrywanie pośrednio potrzeb Instytutu, sprawdzanie rachunków, przyjmowanie do Instytutu i wszelkie tym podobne czynności. Wydział Examinacyjny składający się z Prezesów biór Opiekunich, łącznie z Opiekunami Cyrkułowemi, przekonywa się o rzeczywistości ubóstwa osób żądaiących wsparcia, które za iego tylko uznaniem, stosownie do Ustaw, może być dawane. Wydział Lekarski Uniwersyte-tu, trudni się właściwemi czynnościami, tyczącemi się leczenia ubogich, i stanowi Wydział Towarzystwa. Czwarty Wydział pod kierunkiem dostoynej Opiekunki Towarzystwa, złożony z Proboszczów tuteyszych Parafiy, zajmuie się wsparciem po domach. Każdy Wydział miewa przynajmniej raz w tydzień posiedzenie w domu Instytutowym, a wszystkie Wydziały zgromadzone raz w miesiącu na posiedzenie, pod kierunkiem osobnego Prezesa, zdaiają sprawę z czynności miesięcznych i więkšością głosów zatwierdzaią wydatki upłynionego, tudzież oznaczaią ie na miesiąc następny.

Kapłan ze Zgromadzenia XX. Missyonarzy trudniący się postugą religijną, iest razem Przełożonym Instytutu, i z pomocą podwładnych Oficjalistów ~~duchownych~~, wykonywa bezpośrednio wszelkie rozporządzenia

domowych

Towarzystwa, wynikające bądź to ze stałych przepisów, bądź też ze szczegółowych postanowień. Obowiązki podobne w Grzybowej Woli, pełni Kapłan świecki, stosując się do wydanych sobie instrukcyi. Nareszcie gospodarstwo domowe i bezpośrednie staranie około ubogich, poruczone jest Zgromadzeniu czterech Sióstr Miłosierdzia, bo komuż dla zapewnienia porządku i oszczędności, mógł być właściwie powierzony wewnętrzny zarząd domu, iak osobom, które dla Boga i miłości bliźniego oddając się usługę nieszczęśliwych, własną ręką wykonywając nymozolniejsze prace, wszelkie trudności nawykły wytrwałością zwyciężać.

Lubo każdy wydatek pieniężny uskuteczniany przez Prokuratora Instytutu poprzedzają upoważnienia, a artykuły żywności i odzieży w domach pod zarządzeniem Sióstr Miłosierdzia będące, używają się stosownie do stałych przepisów i podług udowodnionej koniecznej potrzeby; przecieź wszelkich szczegółów przychodu i wydatku utrzymywane są osobne rejestra. Naywiększa ufność, na iaką prowadzący wewnętrzne gospodarstwo Instytutu ze wszech miar zasługują, nie może Administracyi uwolnić od téj konieczności. Towarzystwo bowiem mając częściowe wpływy, potrzebuie w każdym czasie, a przynajmniej w końcu każdego miesiąca, mieć dokładną wiadomość o swoich zapasach, któreyby bez szczegółowych rejestrów, mieć nie mogło, a nawet nie zdołałoby się usprawiedliwić publiczności. Wreszcie porządek takowy, iest duszą każdego rządneho gospodarstwa.

Ten krótki rys Administracyi Towarzystwa iasno wykazuje wzajemną kontrolę, albo właściwie mówiąc, wzajemne wspieranie się Wydziałów w czynnościach i usiłowaniu dążącym do tego celu, iżby grosz na wsparcie nieszczęśliwych poświęcony, nie dostawał się niegodnym pomocy i z naywiększą, ile być może, oszczędnością był używany, by tym sposobem znaczniesza liczba prawdziwie ubogich, mogła z ofiar korzystać. Żadna dowolność w działaniu szczególnych osób, mieysca tu mieć nie mo-

że, bo wszelkie czynności odbywają się w Wydziałach, a ustawy i szczególne przepisy, ułatwiają i wskazują sposób postępowania.

Przy takich ułatwieniach i obostrzeniu, zarządza Towarzystwo darami opiekuńczego Rządu i przyiaciół ludzkości. Wynosiły one w roku przeszłym ogólną sumę złp. 101,297 gr. 19. z której wyłączwszy sumę złp. 27,000 stósownie do iéy przeznaczenia, zamienioną na stały kapitał; właściwy dochód wynosił złp. 74,297 gr. 19. a ten złączony z remanentem roku 1825 złp. 19,831 gr. 7. czyni ogólną sumę złp. 94,128 gr. 26 na wsparcia przeznaczoną.

Nie możemy tu, bez wynurzenia najwyższej wdzięczności, namienić: że największą część terażniejszych dochodów naszych, stanowi pomoc z łaski Wiekopomney pamięci Najjaśniejszego Pana i Jego dostojnego Rządu Towarzystwu zapewniona. Dobrowolne ofiary publiczności, wynoszą złp. 14,229 gr. 11. to jest blisko taką samą ilość, iak w r. 1825. Są one wprawdzie daleko mniejsze, niż były w pierwszych latach zawiązania się Towarzystwa, kiedy przeszło 30,000 złp. rocznie wynosiły. Ale zważywszy trudności czasowe, i trudności zachodzące w wynalezieniu w niektórych Cyrkułach osób mogących się trudnić tą nadzwyczajnie męczącą pracą, iaką jest zbieranie składek; tedy wyznać należy, że i tak znaczna ilość ofiar w upłynionym roku zebranych, jest iednym z licznych dowodów, wykazujących ślachtetne mieszkańców tutejszój stolicy usiłowanie ratowania nieszczęśliwych bliźnich. Szczegółowe wykazy przekonywają, że i najmniejszy zasilek z wdzięcznością Towarzystwo przyjmuie, i troskliwie zapisuie każdy datek, świadczący o dobrej chęci niesienia, wedle możności, ulgi cierpiącym. Zapisywanie to, ma ieszcze za cel ułatwienie dobroczynney publiczności przekonania się, czyli ofiary iéy rzeczywiście wpłynęły do kassy Towarzystwa.

Dochody z własnych źródeł Towarzystwa iako to: z procentów, fabryki Instytutowój, najmu mieszkań i t. p. czyniące w ogóle złp. 16,650

przeniosły dochód z tychże samych źródeł w r. 1825 o złp. 2,128. Dochód z fabryki oprócz sukna, a w części i płótna dostarczonego na odzież ubogich, był taki sam iak w roku poprzedzającym; a z korzyścią z tego przedmiotu, łączy się druga moralna, iż w Instytucie ludzie mogący ieszcze w miarę sił pracować, mają przyzwoite zatrudnienie.

Z iakich zaś źródeł wszystkie dochody Towarzystwa pochodziły, załączone tu ogółowy i szczegółowe wykazy objaśniają.

Dzięki niech będą Opatrzności, że stan tychże dochodów w upłynionym roku, dozwolił Towarzystwu uiścić się z powziętych i ustawami zakreślonych zamiarach, zakres iednak dążenia iego, nie mógł bydz ieszcze tyle rozszerzony, iakby tego usilnie pragnęło.

W dwóch domach miłosierdzia w Warszawie i Grzybowej Woli składających Instytut Dobroczynności, utrzymywano ciągle przeszło 300 osób, to iest tyle, ile gmachy objąć mogą. W pierwszym mieszczą się mogący ieszcze pracować, których w miarę sił używano do fabryki i posług domowych, w drugim niezdolni iuż do żadnej pracy, mają sobie zapewniony spokojny przytułek.

Do wspanionej liczby ubogich nie wchodzi około 30 sierot płci męzkiej, wychowywanych w tutajszym domu, ochronionych od nędzy i zepsucia, oświecanych stósowną i właściwą ich przeznaczeniu nauką, i stąd, w miarę sił i zdolności, oddawanych do rzemiosł. W obudwu domach ubodzy mają sobie zapewnioną skromną, ale przyzwoitą i dostateczną żywność, niekosztowną ale wygodną odzież, oddzielne dla kaźdey płci wspólne przystoynne mieszkanie, usługę religijną, a w potrzebie pomoc lekarską i t. p.

Z wielkiej liczby nieszczęśliwych pomocy od Towarzystwa żądających, za nayuboższych przez właściwy Wydział uznani, a mianowiciey wiekiem przyciśnione niewiasty, zasługujące na względy, a niemogące się umieścić w Instytucie; dostawały ciągle wsparcie miesięczne. Fundusz na

ten cel przeznaczony, zniewolił ograniczyć ich liczbę do 18. a wydatek na nie, w ogóle rocznie złp. 2,412 wynosił, co w przecięciu biorąc, czyni miesięcznie na jedną osobę około 11 złp.

Inni również godni politowania ubodzy, szczególniéj matki obarczone liczném potomstwem, którego wyżywić nie są w stanie, otrzymywały: iuż to przez czas oznaczony, iuż teź na raz lub kilka razy, porcyé żywności w naturze, składaiącą się, z 1 garncą kaszy, 3 kwart mąki, 7 funtów chleba, 10 łotów słoniny i 1 kwaterki soli. Niektóre odbierały wsparcie płótném lub po sztuce drzewa opałowego z dodatkiem złp. 2 na zwózkę, niekiedy zaś stosownie do potrzeby, dawano małe wsparcie pieniężne na raz ieden, kilkunastu złp. nieprzenoszące. Wsparcia te w ciągu roku były w ogóle następujące: Rozdano żywności w naturze porcyi 1,976, płótna dla 32 osób łokci 349 oprócz tego i kołdrę i sukna na 1 ubiór. Drzewa sztuk 434 i na zwózkę złp. 868, które to drzewo i zwózka kosztowało ogołem złp. 4,695 gr. 29. Na raz ieden dano 726 osobom proszącym o wsparcie ogołem złp. 4,693 gr. 8. tudzieź osobom wstydzającym się żebrać złp. 1,288.

Oprócz więc ubogich utrzymywanych w Instytucie o których się wyżej wspomniało, wspierano ciągle przez cały rok 18 osób pieniędźmi, 38 zmieniających się osób żywnością, w ogóle 56 osób, a na raz ieden: płótnem osób 32, drzewem osób 434, pieniędźmi osób 726, i 52 osób wstydzających się żebrać, czyli w ogóle 1,300 osób.

Tak niosąc wedle możności pomoc tym, którym siły dozwalały osobiście udawać się po nią, lub których istotna nędza w ukryciu wysłędzona została; nie pominięto także Towarzystwo nieszczęśliwych zatrzymanych na łożu boleści, nie maiących ratowania się sposobu. Członkowie Wydziału Lekarskiego tutejszego Uniwersytetu, stanowiący Wydział Lekarski Towarzystwa, i prawie wszyscy Lekarze stolicy, którzy raczą się uważać za członków Towarzystwa, powodowani uczuciem ludzkości, wspierali radą

swoją tych nieszczęśliwych. Aby zaś w razach wymagających nieodstęp nego dozoru, lub ciągłego opatrywania chorych zaradzić potrzebie; Towarzystwo umówiło się wtémierze z niektórymi niższego rzędu Chirur gami, którzy za małe na koszt Towarzystwa wynagrodzenie, zobowiązali się nieść pomoc cierpiącym.

Oprócz rady Lekarskiéy i dozoru, ubodzy odbierali pomoc w bez płatnych lekarstwach. Jak przez ciąg lat istnienia swego, tak i w roku upłynionym, Towarzystwo od znanych z gotowości do wspierania ubóstwa tutejszéy stolicy Aptekarzy, doznawało w zeszłym roku skutecznój pomo cy, nietylko w wydawaniu lekarstw ubogim na rachunek Towarzystwa, ale nadto w odstąpieniu przez niektórych zupełnie całej należytości, przez innych połowy lub przynajmniéj znacznego procentu. Wydatek na za spokojenie należytości przypadaiący ieszcze do opłacenia, wchodzi dopie ro w rachunek roku bieżącego, w zeszłym zaś roku opłacono należytość z roku 1825, która wynosi złp. 2,589 gr. 29.

Na rok bieżący zamierzyło Towarzystwo ieden ieszcze rodzaj wspar cia, żywieniem nieumieszczonych w Instytucie ubogich, tak zwaną Zupę Rumfortską, do czego poczyniono przygotowania w roku upłynionym.

Zastanowić może, iż w Wykazie pomiędzy wydatkami, postrzegać się daie wydatek w kwocie złp. 400 rocznie na szpital Starozakonnych. Lecz to rozporządzenie usprawiedliwia się wykazem ofiar, które od osób tego wyznania ciągle wpływaią, kiedy Towarzystwo nie może wzajemnie in nym sposobem wspierać ubogich téy klasy mieszkańców stolicy.

Nie tajno iest Towarzystwu, iż oprócz ubogich w Instytucie utrzy mywanych, oprócz wspieranych rozmaitemi sposobami, iak się wyżej na mieniło, iest ieszcze znaczna liczba takich, którym istotne nieszczęście daie prawo do opieki i ratunku. Jleż to wdów i sierot zostawionych losowi, iluż dotkniętych nieszczęśliwemi przypadkami, pogrążonych w nacyięszszéy niedoli, w ukryciu pełne goryczy i smutku prowadząc życie, oczekuię li tośnéy ręki, któraby ich z nayokropnieyszéy nędzy dźwignęła. Obracho-

wane po innych zamożniejszych nawet miastach, stosunki całej ludności do ubogich, wskazałyby u nas znaczną ich liczbę, gdyby nam skądinąd nie była wiadoma. Lecz ani gmachy Instytutowe, ani środki, ani fundusze nie dozwalały Towarzystwu działać w obszerniejszym zakresie.

Ale nikomu zapewne iak Towarzystwu, od lat kilkunastu trudniącemu się śledzeniem i wspieraniem nieszczęśliwych, nie iest także dokładniéy wiadomo, iak znaczna iest liczba natrętnych żebraków, którzy nikczemną tylko powierzchownością, pozorny wystawiając obraz nędzy, w sile wieku, przeraźliwym głosem usiłują przechodnia do litości zniewalać. Kiedy niezaprzeczoną iest prawdą, że człowick w iakimbądź sposobie mogący pracować, w naszym zwłaszcza kraju, nie powinien się uważać za prawdziwie ubogiego; tedy nie mogą zasługiwać na litość i wsparcie, ludzie przypadkowo lub od urodzenia pozbawieni nawet wzroku lub nogi, których silna ręka, w pracach wymagających na iedném miejscu siły mechaniczney, mogłaby zastąpić innych tam użytych a przydatnych do użyteczniejszych zatrudnień. Mnóstwo kobiet zdolnych ieszcze do rozmaitych posług domowych, z nieżnośném natręctwem wymagających iałmużny, do liczby tamtych należy. Co gorsza, dzieci nawet nacyjściéy w niegodziwym zamiarze, z wielką dla społeczności szkodą, sposobione do żebractwa, nadużywaią litości wspierających. Z boleścią patrzy Towarzystwo na to złe, utrudniające publiczności rozróznienie prawdziwéy nędzy od pozornéy, lub z występnych pochodzącéy skłonności, nie mogąc mu wcale zapobiedz. Jakoż w ogólności mówiąc trudne iest od razu temu zaradzenie. Zważając iednak usiłowania Władz Rządowych, dążące do usunięcia tego rodzaju wykroczeń, wątpić nie można, że i to nadużycie rychło zniesione zostanie. Pragnie tego naysilniéy Towarzystwo, iuż to dla dobra prawdziwie nieszczęśliwych, których tamci pozbawiaią wsparcia, iuż też z własnéy potrzeby zjednania sobie pomocy publiczności, którą mu odwraca mnogość występnych żebraków, i pod tém względem przedmiot ten z bliska tyczący się Towarzystwa, nie mógł tu byđz pominiomy.

Nie jest tu wprawdzie miejsce zastanawiania się, ani nad źródłem z którego rzeczywiste nawet wynikać może ubóstwo, ani nad sposobami, jeżeli nie zupełnego zniesienia, to przynajmniej zmniejszenia w stolicy żebractwa. Niech nam się godzi iednak namienić, że zdaniem naszym, iuż to na doświadczeniu, iuż też na obcych przykładach opartém; ustanowienie osobnego domu sierot, ustanowienie tak zbawienne gdzieindziéy skutki przynoszącéy kassy oszczędności, ustanowienie nareszcie domu zarobkowego; złe, o którém wyżéy wspomniano, w samém zarodzie znacznie przytłumić, i rozszerzanie się iego mogłoby tamować. Nie uchodzi przecieź uwagi Towarzystwa, że tak kosztowne Instytucye, powstać iedynie mogą przez wspólne połączenie usiłowań przyjaciół ludzkości. Tym sposobem powstały one gdzieindziéy. Już i u nas niektórzy Obywatele, znani z wysokich cnot obywatelskich i gorliwości o dobro współrodaków, uczynili pierwszy początek zachęcający do tego rodzaju zakładów, i dałby Bóg, ażeby znaleźli podobnych sobie naśladowców. Należy mieć wtéymierze nadzieję, bo skłonność wspierania nieszczęśliwych, jest udziałem charakteru narodowego i potrzebuie tylko zręcznego podania sposobności i kierunku, ażeby się w całej światności wykazywać mogła.

Kiedy zwrócimy uwagę na te trudności z iakiemi Towarzystwo od zawiązania swego ciągle walczyć musiało, nim przyszło do tego kresu, że przy staraniach i usiłowaniu, bez dolegliwych przeszkód, może czynić zadosyć swoim zobowiązaniom; uyrzemy nowy dowód, iak Opatrzność wspierać zwykła czyste zamiary ludzkie, iak wytrwałość w cnotliwych chęciach, łamie niepodobnemi zdaiące się do pokonania zawady, i że szczere poświęcenie się dobréy sprawie, prędczéy czy późniéy dobrym skutkiem wieńczzone bywa. Jleż to też nieszczęśliwym otarli przyjaciele ludzkości, którzy pierwszy Towarzystwu dawszy początek, hoynemi ofiarami i powagą ułatwili pierwasikowe rozwinięcie téy Instytucyi, a przecieź uznana zaraz w opczątku iéy użyteczność, nie uchroniłaby iéy zapewne od upadku, gdyby niektóre z iéy założycieli osoby, po dzień dzisiejszy z trudną do

naśladowania wytrwałością, nie starały się o iéy zachowanie. Nie masz potrzeby wspominać Imion tych doystoynnych osób, znane są one publiczności; głosi ie wdzięczność mnostwa nieszczęśliwych zasłanianych ciągle od naywiększey nędzy i kończących dni swoje w spokojnym schronieniu. Téy wytrwałości winni iesteśmy, iż przy ustaleniu zaprowadzonego porządku w Administracyi, przy dalszey pomocy opiekuńczego Rządu i wspierających ofiarami przyjaciół ludzkości, Instytucya Dobroczynności rozwiać się może z coraz większą dla nieszczęśliwych korzyścią.

Następuią ogółowe i szczegółowe Wykazy Przychodów i Wydatków Towarzystwa roku 1826.

R A C H U N E K

Przychodu i Rozchodu Kasy Towarzystwa Dobroczynności r. 1826.

	Złote	gr
Przychód		
<i>Remanentem z r. 1825 pozostało w Kassie i po Wydziałach . . .</i>	19,831	7
W ciągu roku 1826 wpłynęło.		
I. W skutku Najwyższej Woli Najiaś: ALEXANDRA I. Ces. i Króla		
a) <i>Na zwrot forszusowanych Złp. 18,000 opłacono rat 10 . . .</i>	3,750	
b) <i>ditto forszusowaney pensyi emerytalney . . .</i>	1,406	8
II. W skutku postanowień Rządu.		
a) <i>z Kontrolli Skarbowey kar sądowych za lata 1824 i 1825 . . . Złp. 9,739 gr. 13</i>		
b) <i>z Kassy Głównéy Woiewództwa Mazowieckiego wzamian za dochód z kar i strofów za rok 1825 . . . Złp. 13,000</i>		
c) <i>W zamian za dochód za pierwsze trzy kwartały 1826 roku Złp. 9,750</i>	} Zł. 22,750 —	
d) <i>z Klassycznój Loteryi 28 i 29. . . Złp. 30,000 —</i>		
	62,489	13
III. Z procentu od kapitałów na fundusz Towarzystwa zapisanych oraz od summ w gotowiznie wypożyczonych podług załączonego Wykazu lit. A.	8,100	
IV. Z ofiar dobrowolnych podług Wykazu lit. C.	14,229	11
V. Z sklepu ubogich, procentu od summ zebranych za sprzedane fanaty prywatne . . .	223	5
VI. Z rękodzielni domowey podług Wykazu lit. D.	5,952	4
VII. Za komorne i wynajęcie teatru w domu Instytutu podług Wykazu lit. E.	1,679	20
VIII. Zwrot pieniędzy poprzednio awansowanych . . .	180	
IX. Zebrane na zaprowadzenie Zupy Rumfortskiéy . . .	1,879	10
X. Z dochodów extraordynaryjnych podług Wykazu lit. F.	1,508	11
Ogół przychodu . . .		26
	121,228	

Rozchód w r. 1826.

	Złote	gr.
<i>I. Na żywność dla ubogich w Instytucie Warszawskim i Grzybowéj woli.</i>		
a) Na żyto, na chleb, mąkę, kaszę, groch warzywo i iarzyiny	Złp. 12,980	gr. $\frac{1}{2}$
b) Na mięso	— 5,599	— 16
c) Na masło i słoninę	— 2,880	— 10
d) Na sól	— 1,891	— 2
e) Na piwo i wódkę	— 877	— 7
f) Na ryby na wigilią i wielki post oraz wydatek na święta Wielkanocne	— 490	— 10
	24,718	15 $\frac{1}{2}$
<i>II. Na odzież, bieliznę, obuwie i pościel, oprócz artykułów z Instytutowéj fabryki dostarczonych, oraz słomę do postania</i>	3,472	5
<i>III. Na opał światło i pranie bielizny</i>	745	8
<i>IV. Na wsparcie za domem Instytutu.</i>		
a) Dla 18. osób w ratach miesięcznych gotowizną	Złp. 2,412	gr. —
b) Dla 726 osób na raz ieden gotowizną	— 4,693	— 8
c) Dla różnych biednych familii rozdano drzewem	— 4,695	— 29
d) Dla różnych biednych familii rozdano płótnem	— 200	—
e) Dla osób wstydzających się zebrać gotowizną	— 1,288	—
	13,289	7
f) Z funduszu wpłynionego przy obchodzie pogrzebowym Wiekopomnéj pamięci Cesarza i Króla ALEXANDRA I. rozdano ubogim w domu Instytutu	300	
<i>V. Na lekarstwo dla ubogich w Instytucie i za Instytutem będących z r. 1825</i>	2,589	29
<i>VI. Na tabakę dla tych ubogich którym się stała konieczną potrzebą</i>	480	
<i>VII. Na szpital starozakonnych</i>	400	
<i>VIII. Na reparacyą budowł Instytutowych i robotę brukarską</i>	2,513	6
<i>IX. Na sprawienie sprzętów naczyń i ich reparacyą</i>	1,531	13
<i>X. Na furaz dla koni obu Instytutów</i>	1,496	29
<i>XI. Na opłatę składki ogniowéj z domów Instytutu</i>	698	28
<i>XII. Na materyaly do rękodzielni domowéj, narzędzia dla teyże i zarobne ubogim</i>	5,058	26 $\frac{1}{2}$
<i>do przeniesienia</i>		16
	57,294	16

dalszy ciąg rozchodu.

	Złote	gr.
	57,294	16
	z przeniesienia	
XIII. Na pensye.		
a) Prokuratorowi w Instytucie Warszawskim, Kapellanowi w Grzybowej woli i 4. Siostrom miłosierdzia	Zł. 2,875	gr. —
b) Pisarzowi, Nauczycielowi oraz na opłatę czeladzi	— 1,991	— 15
XIV. Na stół dla Prokuratora, Siost. miłosierdzia, Pisarza i Nauczyciela oprócz niektórych artykułów użytych z ogólny spiżarni	2,389	7
XV. Na światło do Kościoła i inne potrzeby do usługi religijny	463	12
XVI. Na materyały piśmienne koszta druku i intrologatora	696	6
XVII. Na utrzymanie ochędostwa jako to: kominiarzom, za czyszczenie kanałów, kloak, rynien, na miotły i łaźnią dla ubogich	718	10
XVIII. Na procent jako wynagrodzenie zbierającym składki od summy Złp. 22,662	1,651	9
XIX. Na niektóre potrzeby szkółki Instytutowey	64	
XX. Na pierwsze potrzeby zaprowadzić się mającý Zupy Rumsfortskiéy	2,000	
XXI. Na różne potoczne wydatki	657	23
XXII. Summy które (stosownie do przeznaczenia swego) ulokowane zostały na procencie	27,400	
Ogół rozchodu		
	98,201	8
Porównanie		
Przychód z remanentem wynosi	121,228	26
Rozchód czyni	98,201	8
Pozostaie więc z remanentu gotowizną na r. 1827		
a) w Kassie Towarzystwa	Złp. 19,665	gr. 22
b) w Kassie Zupy Rumsfortskiéy —	1,879	— 10
c) przy X. Prokuratorze	— 1,482	— 16
	23,027	18

Lit. A.

W Y K A Z

Kapitałów na wieczny fundusz Instytutu Towarzystwa Dobroczynności zapisanych przez fundatorów niżej wyrażonych, iako też summ gotowizną opłaconych, a przez Towarzystwo Dobroczynności stosownie do ich przeznaczenia wypożyczonych, tudzież procentów od tychże kapitałów w roku 1826 opłaconych.

Złote	gr		Procentu	
			Złote	gr
a) Summy ofiarowane i przez kogo?				
15,000		Z daru uczynionego przez wiekopomną pamięć Najiaś: Cesarza i Króla ALEXANDRA I. przy zatwierdzeniu Ustaw Towarzystwa	750	
30,000		Stanisław Ordynat Hrabia Zamoycki Prezes Senatu z lat 1824 ² / ₆	3,000	
20,000		Adam Xiążę Czartoryski Senator Woiewoda do 24. Czerwca 1826	1,000	
10,000		Ludwik Hrabia Pac za rok 1826	500	
10,000		Władysław Graff Branicki za rok 1826	500	
3,000		Anna z Tyszkiewiczów Hrabina Wąsowiczowa	—	
5,000		Tadeusz Matuszewicz Minister	—	
6,000		Tomasz Hr. Ostrowski Prezes Senatu	900	
12,000		Kunegunda Hrabina Ostrowska		
6,000		Tyszkiewiczowa z Xiążąt Poniatowskich	1,000	
1,600		Tadeusz Kościuszko Generał		
1,800		Alexander Linowski Kasztelan		
1,500		Sokołowski	1,000	
2,000		Bezimienny (X. D. L.)		
3,600		Kaietan Kalinowski Radca Stanu	—	
3,000		Zdrodowski		
500		Z dochodów Towarzystwa	—	
2,000		Felix Hrabia Czacki		
5,000		Xiądz Franciszek Lisowski	50	
1,000		ditto Jastrzębski		
3,000		Jan Aloizy Potocki	200	
2,000		Chrzanowska Starościna		
b) Summy przez Towarzystwo ulokowane.				
20,000		Ulokowana na hipotece dóbr Ziemijskich (procent a conto)	200	
6,000		ditto ditto ditto domu	—	
400		Pożyczona bez procentu na zapomożenie	—	
1,000		ditto z procentem ditto	—	
R a z e m			8,100	

Lit. B.

W Y K A Z

Ofiar stałych, zapisanych i corocznie opłacać się mających przez Fundatorów Towarzystwa Dobroczynności.

Ofiary zapisane w Księdze Funduszków i przez kogo	Rocznie	
	złote	gr
<i>Arcybiskup Skarszewski Woyciech, Prymas Królestwa</i>	500	—
<i>Beidale Cecylia</i>	216	—
<i>Ciechanowski Senator Biskup Chelmski</i>	100	—
<i>Chłapowski Dezydery</i>	100	—
<i>Czosnowska Zofia Hrabina z Potockich</i>	180	—
<i>Diehl Superintendent Jlny, Członek Kom. R. W. i O. P.</i>	216	—
<i>Dziekoński Hr. Kazimierz Pułkownik W. P.</i>	432	—
<i>Engström Hrabina Rozalia</i>	216	—
<i>Grabowski Franciszek Senator Woiewoda (przez czas mieszkania w Stolicy)</i>	216	—
<i>Gutakowska Hrabina Maryanna Prezesowa Senatu</i>	216	—
<i>Jabłonowska Xiężna Teresa</i>	216	—
<i>Jabłonowski Xiężę Maximilian (duk. 20. w złocie)</i>	400	—
<i>Kicka Maryanna Woiewodzina</i>	216	—
<i>Kochanowski Michał Senator Kasztelan</i>	216	—
<i>Kossakowski Józef Wizytator Jlny Szkół, Członek Kom. R. W. i O. P.</i>	216	—
<i>Koźmian Senator Biskup Kaliski</i>	216	—
<i>Lipiński Józef Wizytator Jlny Szkół, Czł. Kom. R. W. i O. P.</i>	216	—
<i>Lubomierski Xiężę Konstanty</i>	360	—
<i>Moniuszko Hr. Ignacy</i>	270	—
<i>Niemcewicz Julian Ursin, Sekretarz Senatu</i>	216	—
<i>Ostrowscy HHr Władysławowie</i>	200	—
<i>Potocka Hr. Alexandra z XXqt Lubomierskich, Prezesowa Senatu</i>	216	—
<i>Potocka Hr. Zofia</i>	216	—
<i>Potocki Hr. Alexander Senator Kasztelan</i>	216	—
<i>Prażmowski Senator Biskup Płocki</i>	216	—
<i>Sapieżyna Xiężna Anna</i>	648	—
<i>Sobański Hr. Izidor (duk. 25. w złocie)</i>	500	—
<i>Soltyk Roman</i>	100	—
<i>Tarnowski Hr. Felix (duk. 5. w złocie)</i>	100	—
<i>Węgierski Pralat Metropolitalny</i>	216	—
<i>Wurtemberska Xiężna Anna</i>	216	—
<i>Woronicz Senator Biskup Krakowski</i>	216	—
<i>Zaboklicki Jan Kolumna Mistrz Obrzędów Dworu</i>	72	—

Lit. C.

W Y K A Z

T. B. J.

Dobrowolnych ofiar do Kasy Towarzystwa Dobroczynności w r. 1826
wplynionych.

Ilość roczna złote gr	a) Od Członków Towarzystwa Dobroczynności, stosownie do Ustaw najmniej złp. 72 rocznie opłacających.	O p ł a c o n o					
		za rok 1825		za rok 1826		w Ogóle	
		złote	gr	złote	gr	złote	gr
500	Arcybiskup Prymas Królestwa	—	—	500	—	500	—
108	Berski Franciszek	—	—	108	—	108	—
216	Brenik i Hikmann	162	—	54	—	216	—
108	Buczyński za rok 1826 złp. 108 i za miesiąc Stycznia 1827 złp. 9.	—	—	117	—	117	—
180	Christiani Dyrektor Dróg i Mostów	—	—	180	—	180	—
100	Ciechanowski Biskup Chełmski	100	—	—	—	100	—
72	Dükert	54	—	18	—	72	—
144	Frenkel	108	—	36	—	144	—
72	Frybes Marcin	72	—	—	—	72	—
72	Gliksberg	54	—	18	—	72	—
72	Grabowski	54	—	18	—	72	—
108	Jakubowiczowa Judyth	108	—	60	—	168	—
72	Jahn	—	—	72	—	72	—
72	Kozłowski Mecenias	54	—	18	—	72	—
72	Loeve	54	—	18	—	72	—
72	Neumarł Ignacy	—	—	72	—	72	—
300	Newachowitz	—	—	—	—	—	—
72	Rösler Daniel	54	—	18	—	72	—
108	Stökert Henryk	108	—	216	—	324	—
72	Stumpf Jan	54	—	18	—	72	—
72	Schmidt Konsul Pruski	54	—	18	—	72	—
240	Swidzińska Kasztelanowa Pałoniecka	—	—	240	—	240	—
120	Szweykowski Radca	30	—	90	—	120	—
216	Xiądz Węgierski Pralat	—	—	216	—	216	—
540	Zabielto Hrabia	108	—	—	—	108	—
72	Orłowski	—	—	72	—	72	—
R a z e m		1228	—	2177	—	3405	—

Dalszy ciąg dobrowolnych ofiar.

				O p ł a c o n o					
				za rok 1825		za rok 1826		w Ogóle	
				złote	gr	złote	gr	złote	gr
b)	Od różnych osob Dobroczynnych, które mniey od przepisami ustanowionéy ilości rocznéy, ciągle iédnak miesięcznie kwartalnie lub rocznie optacaią.								
	Adamska Katarzyna	do Lipca	1826	4		4		8	
	Adelberg	do Sierpnia	ditto			5		5	
	Borakowski Sędzia	do Lipca	1827			18		18	
	Brzeziński Patron	ditto	1826	6		6		12	
	Brzeziński Andrzej	do Kwietnia	1826	18		36		54	
	Bełżyński S.	do końca Września	1826			24		24	
	Bełżyński K.	ditto	ditto			12		12	
	Benysz	ditto	ditto			12		12	
	Bryliński	ditto	ditto			12		12	
	Braun	ditto	Sierpnia			5		5	
	Brühl	ditto	ditto			15		15	
	Brudnicki	ditto	Lipca			8		8	
	Cwierniewski	ditto	Sierpnia			15		15	
	Czernielewski	ditto	ditto			33	10	33	10
	Czachorski	ditto	ditto			5		5	
	Cegliński	ditto	ditto			5		5	
	Choynacki	ditto	Września			12		12	
	Chodyncki	ditto	Grudnia			48		48	
	Dębowski	ditto	Września			12		12	
	Dąbkowski	ditto	Sierpnia			5		5	
	Ekeltowa	ditto	Kwietnia	18		6		24	
	Frantz Ludwik Muzykus	do końca Kwietnia	1826	6		6		12	
	Frydrych Antoni	do końca Grudnia	1826	3				3	
	Grosser Wilhelm	za rok	1825	50				50	
	Garlicki	do końca Września	1826			12		12	
	Głębocki	ditto	Sierpnia			16	20	16	20
	Gniewosz					15		15	
	Gaiewski					20		20	
	Gebel					6	20	6	20
	Hoffmann					6	20	6	20
	Huehrmann					30		30	
	Janowski	do końca Grudnia	1826			12		12	
	Jagielski	ditto	Sierpnia			10		10	
	Jasiński	ditto	ditto			5		5	
	Jlnicki	ditto	Września			6		6	
	Janasz					18		18	
	Koepfen Inspektor	do końca Czerwca	1826	30		30		60	
	do przeniesienia			135		492	10	627	10

Dalszy ciąg dobrowolnych ofiar.

				O p ł a c o n o					
				za rok 1825		za rok 1826		w Ogóle	
				złote	gr	złote	gr	złote	gr
z przeniesienia				135	—	492	10	627	10
Katużyński	do końca	Czerwca	1826	3	—	3	—	6	—
Kolnarski Asessor	ditto	ditto	ditto	12	—	12	—	24	—
Kostrzycki Mecenas	ditto	Grudnia	1825	15	—	—	—	15	—
Kryński Inżynier	ditto	Czerwca	1826	6	—	6	—	12	—
Kauschke	ditto	ditto	ditto	9	—	9	—	18	—
Kinell	ditto	Grudnia	1825	54	—	—	—	54	—
Kossowski Sobestyan	ditto	ditto	ditto	24	—	—	—	24	—
Kucharzewski	ditto	ditto	ditto	18	—	—	—	18	—
Kurtz Karól	ditto	ditto	ditto	18	—	—	—	18	—
Kozakiawicz	ditto	Września	1826	—	—	12	—	12	—
Krasnodębski	ditto	Sierpnia	ditto	—	—	25	—	25	—
Kurpiewski	ditto	ditto	ditto	—	—	5	—	5	—
Kuczkowski				—	—	13	10	13	10
Lelewel Karól	do końca	Marca	1826	45	—	15	—	60	—
Lesiński Aptekarz		za rok	ditto	—	—	12	—	12	—
Löwenstern	do końca	Sierpnia	ditto	—	—	10	—	10	—
Łysiński	ditto	Maja	ditto	—	—	24	—	24	—
Lewiecki Piotr				—	—	30	—	30	—
Leonów Samuel				—	—	6	20	6	20
Myszkowski				—	—	24	—	24	—
Mazurowski				—	—	6	—	6	—
Mieszkowski	}	do końca	Września 1826	—	—	6	—	6	—
Misiński				—	—	6	—	6	—
Mławski Icyk	do końca	roku	1825	18	—	—	—	18	—
Maier Hersz	ditto	Czerwca	1826	18	—	18	—	36	—
Marx Kapelusznik	ditto	ditto	ditto	—	—	12	—	12	—
Neumann Bednarz	ditto	ditto	ditto	6	—	6	—	12	—
Neumann Bogumił	ditto	ditto	ditto	3	—	3	—	6	—
Neumann Wilhelm	Marca	ditto	ditto	18	—	6	—	24	—
Naimski Marcin				—	—	6	20	6	20
Owicki Mecenas	do końca	Czerwca	1826	7	15	15	—	22	15
Pfaff	ditto	Marca	ditto	18	—	6	—	24	—
Przewłocki	ditto	Czerwca	ditto	2	—	2	—	4	—
Peysak Muszkat	ditto	ditto	ditto	18	—	18	—	36	—
Paprocki	ditto	Września	ditto	—	—	20	—	20	—
Pfeyfer	ditto	Sierpnia	ditto	—	—	16	20	16	20
do przeniesienia				447	15	846	20	1294	5

Dalszy ciąg dobrowolnych ofiar.

				O p ł a c o n o					
				za rok 1825		za rok 1826		w Ogóle	
				złote	gr	złote	gr	złote	gr
z przeniesienia				447	15	846	20	1294	5
Piechowicz	do końca	Września	1826	—	—	6	—	6	—
Piotrowski	Michał			—	—	60	—	60	—
Pignan				—	—	6	—	6	—
Rogowski	za lata	1826 1827	d fl. 24	—	—	48	—	48	—
Rytlner	Samuel			—	—	6	20	6	20
Sztab Główny	i Placu bez oznaczenia	czasu		—	—	264	—	264	—
Schisler	Krystyan	do końca	Czerwca 1826	18	—	18	—	36	—
Szulc	Karól	ditto	ditto ditto	18	—	18	—	36	—
Szczurowski	Artysta	ditto	Marca ditto	9	—	4	15	13	15
Satller	Matka	}	za rok 1826	—	—	24	—	24	—
Satller	Syn		ditto ditto	—	—	24	—	24	—
Setlmann	do końca	Sierpnia	1826	—	—	10	—	10	—
Slawicz	ditto	ditto	ditto	—	—	10	—	10	—
Stubski	ditto	ditto	ditto	—	—	5	—	5	—
Stremler	ditto	ditto	ditto	—	—	15	—	15	—
Szpikowski	ditto	ditto	ditto	—	—	5	—	5	—
Szypowski	ditto	ditto	ditto	—	—	10	—	10	—
Szuwalski	ditto	ditto	ditto	—	—	10	—	10	—
Sędrowski	ditto	Września	ditto	—	—	12	—	12	—
Skwarczyński	ditto	ditto	ditto	—	—	20	—	20	—
Stankiewicz	ditto	ditto	ditto	—	—	6	—	6	—
Stasiński	ditto	ditto	ditto	—	—	12	—	12	—
Szelingowicz	ditto	ditto	ditto	—	—	12	—	12	—
Szymanowski	Jakób			—	—	6	20	6	20
Tomaszewski		za rok	1825	18	—	—	—	18	—
Turkietty	do końca	Sierpnia	1826	—	—	10	—	10	—
Witowski	Gerard	ditto	Czerwca ditto	12	—	12	—	24	—
Wernik	ditto	Sierpnia	ditto	—	—	15	—	15	—
Wiśniewski	ditto	ditto	ditto	—	—	10	—	10	—
Wroczyński	ditto	Września	ditto	—	—	6	—	6	—
Wołowski				—	—	18	—	18	—
Vogel	do końca	Czerwca	1826	9	—	9	—	18	—
Zeller	S.	ditto	Września ditto	—	—	6	—	6	—
Zuchowiecki	ditto	Sierpnia	ditto	—	—	16	20	16	20
Zylicz	ditto	ditto	ditto	—	—	20	—	20	—
Zawadzki	Roch			—	—	6	20	6	20
R a z e m				531	15	1588	25	2120	10

Dalszy ciąg dobrowolnych ofiar.

		Weszło	
		złote	gr
c) <i>Różne dobroczynne ofiary na raz ieden bez oznaczenia czasu</i>			
<i>Przy obchodzie pogrzebowym wiekopomnej pamięci Najjaśniejszego</i>			
<i>ALEXANDRA I. Cesarza Wszech Rosyi Króla Pol-</i>			
<i>skiego wpłynęło:</i>			
a)	<i>Na kościół i ubogich w Instytucie Towarzystwa Dobroczyn-</i>		
	<i>ności zostających</i> Złp. 500 gr. —		
b)	<i>Na wydział wsparcia po domach</i> — 1000 — —	1500	
<i>Przez JP. Anthonin zebrane na drzewo i rozdane</i>			
<i>w ziemie ubogim familiom</i> Złp. 2610 gr. —			
<i>Przez inne osoby na tenże cel zebrane</i> — 640 — —		3250	
	<i>Bezimienny na imię JX. Replińskiego</i>	500	
	<i>Dmuszewski</i>	26	
	<i>Bezimienny ditto ditto ditto</i>	100	
	<i>Flakowski</i>	100	
	<i>Herszko</i>	14	
	<i>Werner przez JX. Replińskiego</i>	78	20
	<i>Wolski Artysta Malarz z Kamery Obskury</i>	26	
	<i>Wolff Michał Cohn testamentem przekazane</i>	300	
	<i>Za sprzedany przez Anthonina Spirytus Aromatyczny na korzyść</i>		
	<i>ubogich</i>	102	
<i>R a z e m</i>		5996	20
d) <i>Za pośrednictwem Dyrekcyi Loteryi i Kolektorów</i>			
<i>Od różnych osób wygrywających (przez ręce Gebharda Inspektora</i>			
<i>Jeneralnego Loteryi Kraiowych)</i>		1401	1
<i>Summa per se</i>		1401	1
 Zbiór Ogólny dobrowolnych ofiar. 			
ad a)	<i>Od Członków Towarzystwa</i>	3405	
— b)	<i>Od różnych dobroczynnych osób ciągle składkę opłacających</i>	2120	10
— c)	<i>Od różnych dobroczynnych osób na raz ieden</i>	5996	20
— d)	<i>Od osób wygrywających na loteryi</i>	1401	1
<i>Ogół dobrowolnych ofiar</i>		12923	1

Lit. D.

W Y K A Z

Dochodu za sprzedane Wyroby z rękodzielni Instytutu.

	Weszło	
	złote	gr
Za sprzedanego sukna łokci 357	1071	—
Za sprzedanę Bai w kraty białę łokci 215 $\frac{3}{4}$	824	1
Za sprzedanych Kolder wyszywanych sztuk 11	178	—
ditto ditto bez wyszycia ditto 24	282	—
Za sprzedanę wełny kręconę funtów 20 $\frac{1}{2}$	102	15
Za sprzedanych skarpetek par 60	69	24
ditto ditto bandarzy sztuk 61	190	—
ditto ditto pierzy białych i szarych funtów 457 $\frac{1}{4}$	1241	23
Za sprzedanego puchu ditto 153	821	—
Za sprzedanę szarpii ditto 55 $\frac{3}{8}$	222	15
ditto ditto włóczki kolorowę łotów 5 $\frac{1}{2}$	4	18
Za uszycie prześcieradeł sztuk 1000	400	—
Za zdarcie pierzy funtów 507 $\frac{1}{2}$	400	28
Za zrobienie pończoch par 18	60	—
Za sprzedanie wełny, pelli i skręcenie nici funtów 38 $\frac{1}{2}$	74	—
Za zrobienie na drotach kaftaników sztuk 2	10	—
R a z e m	5952	4

Lit. E.

W Y K A Z

Dochodu z najmu pomieszczeń w domu Instytutu.

	Wpłynęło	
	złote	gr
a) Za komorne.		
Od Trzaski za najem sklepu	225	—
— Tretzmillera	81	—
— Borkowskiego za mieszkanie po Königu	306	—
— Gołębiowskiego bez oznaczenia czasu	50	—
— Antoszewskiego za czwarty kwartał 1826	54	—
Zgładku na najem piwnic	20	—
b) Z wynajęcia teatru na reprezentacye		
Od Heinrischa za Wrzesień Październik i Listopad	588	—
— Principe za dwie reprezentacye	60	—
— Robbego za jedną reprezentacyą	30	—
Od tegoż za wynajęcie teatru na sześć widowisk	180	—
Z reprezentacyi na korzyść ubogich daney	85	20
R a z e m		1679 20

Lit. F.

W Y K A Z

Dochodu Extraordynaryynego

	złote	gr
Za utrzymanie dwóch ubogich w Instytucie Dobroczynności	90	—
Z karbony iac i puszek	163	22
Z ofiary na Kościół przez Xieżnę Sapieżynę	400	—
ditto ditto ditto ditto Radziwiłową	244	17
ditto ditto ditto Pannę Krzewińską	44	—
ditto ditto ditto Lipińskiego	4	—
ditto ditto ditto Fischredera	2	—
Za sprzedanego Konia	60	—
Za kamień piaskowy	10	—
Za sprzedanych wieprzków iedenastu	453	—
Tytułem kary z Kassy Sądowey	16	17
ditto ditto ditto Ogniwey	6	—
ditto ditto ditto Konsumcyynny	12	—
Z kary porządkowey w domu Instytutu	2	15
R a z e m		1508 11

